¹⁷Si veda per un esempio, a c. 344 v., l'inserimento della parola genovese 'abbarlugà', nel titolo: "*Pro capite, quando te zirar et abarlugat*". Per la lemmatizzazione del termine 'abbarlugare' si veda G. PALMERO, *Il lessico del manoscritto inedito genovese "Medicinalia quam plurima"*, in "Studi di lessicografia italiana" (Accademia della Crusca), XVIII (1997), pp. 123-151, p. 131.

¹⁸Cfr. c. 163 r.

¹⁹Cfr. c. 106 v.

A differenza della ricetta precedente qui non viene indicato alcun dato relativo alla sua origine. Il farmaco suggerito è più elaborato e probabilmente (lo si desume anche per la scelta linguistica) è di provenienza dotta.²⁰

[Ib] – “*A domino Ambrosio mediolanensi de ordine Cartusiense extra Mantuam. A far acqua gumata bem perfecta piglia oncie 6 di acqua roza et una oncia di goma arabica bem perfecta, et poni ogni cosa in una bocalina di vitro et lassela per alcuni giorni al sole. Et poy che serà dissolta la dicta goma cum l'acqua, piglia uno panicelo de lino et cum esso purga la dicta acqua gumata. Et quando haveray fato questo, rechiude la dicta acqua in la bocalina bem serrata, et reponela apresso al foco per un poco di tempo, et così serà perfecta et may non se corrumpere*”.²¹

Come questa ricetta, per quanto riguarda l'ambito tecnico e artigianale, ve ne sono centinaia nel MQP (ovviamente di diverso contenuto). Essa nel panorama della ricettaristica in volgare si colloca in una posizione intermedia ed è caratterizzata da una competenza scrittoria²² adeguata e sobria.

[IIb] – “*Ad faciendum solem in pulvere et colore. Recipe salis armoniaci parte quatro, boraxine parte 1 et subtilissime tere et simul misce et ustum cum istis pulveribus suprascriptis et terre subtilissime et prohice unam partem supra unam lune et colorabitur in colore solis perfectissimi. Aqua ista similis non invenitur adde per medietatem boni solis et erit optimum*”.²³

Qui si possono porre le medesime osservazioni del prototipo precedente, ma trasferendoci in ambito alchemico e con l'impiego del latino (un elemento non trascurabile, che marca la sua provenienza da un ambito dotto). In entrambi i casi, nella parte finale, si intravede l'accento a forme retoriche che verranno riprese più corposamente nei testi più estesi e di produzione colta.²⁴

²⁰Su questo argomento, rinvio al prg. 2.2.2.

²¹Cfr. c. 255 r.

²²La “competenza scrittoria” consiste nella capacità di produrre dei testi scritti: e cioè delle “sequenze di frasi tra loro interrelate in modo da costituire non una filza di elementi giustapposti ma un tutto organico, in modo - in altri termini - da “fare uno””. Cfr. R. SIMONE, *Scrivere, leggere, capire*, in “Quaderni storici”, n. 38, maggio - agosto 1978, p. 669.